
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 64 del 21.06.2021

OGGETTO: Spese di rappresentanza, acquisto corona di fiori.

L'anno duemilaventuno il giorno ventuno del mese di giugno alle ore  14.00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del  16.10.2020  e  n.  606  dd.  16.04.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della 

Comunità dott.ssa Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di  riforma generale dei  capi V e V bis  della   legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3,  la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità,  da 
individuare nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi 
dalla nomina, prorogabile di ulteriori tre mesi, che assume le funzioni di presidente, del 
comitato esecutivo e del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di 
nomina,  escludendo  comunque  qualsiasi  competenza  in  materia  di  pianificazione 
urbanistica;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16.10.2020 di nomina del Commissario 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon per 
mesi sei e la deliberazione della Giunta provinciale n. 606 dd. 16.04.2021 di proroga per 
ulteriori mesi tre, decorrenti dal 16.04.2021.

Premesso che il giorno 18 giugno è improvvisamente deceduto il dott. Luca Nardelli, dirigente del 
servizio di igiene e sanità pubblica dell’Ospedale di Fiemme.

Pag. 1 di 3

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


Ricordato il grande e sempre costante impegno del dr. Nardelli a favore della comunità locale – 
anche quale Responsabile della “Struttura semplice cure primarie – Val di Fiemme, Val di Fassa e 
Val di Cembra”, particolarmente efficiente durante gli ultimi due anni di gestione dell’emergenza 
Covid,  per  cui  il  dirigente si  era anche fortemente speso sia nella  riorganizzazione delle  cure 
primarie delle valli, sia per l’allestimento del centro vaccinale di Cavalese.

Ricordata la sua grande caratura umana ed il costante servizio professionale medico prestato in 
modo del tutto volontario in occasione di grandi eventi sportivi della valle (Mondiali di sci nordico in 
Val di fiemme) o anche di manifestazioni sportive di minor rilievo ma di grande importante per la 
popolazione locale – giovane e meno giovane. 

Preso atto che il cordoglio è stato espresso in maniera unanime dal mondo politico della valle, con 
cui il dr. Nardelli ha sempre collaborato, senza limiti di tempo e orario, fornendo sempre il suo 
supporto altamente professionale, concreto ed umano.

Ritenuto  quindi  di  onorare  e  ringraziare  il  dr.  Nardelli  con  un  ultimo  segno  concreto  a  nome 
dell’amministrazione e di tutti gli enti locali della valle, da omaggiare in occasione delle esequie 
previste per il giorno 22.06.2021.

Visto il preventivo di spesa prot.  5568 dd.  21.06.2021 per €  250,00 IVA compresa della Fioreria 
Tondin di Cembra Lisignago, per la fornitura e consegna nel luogo delle esequie di una corona di 
fiori.

Visti gli articoli 214 e 215 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 (Codice degli Enti Locali della Regione 
Trentino-Alto Adige), che disciplinano le spese di rappresentanza e in particolare il comma 2° lett.  
h) dell'art. 215 (onoranze funebri relative a persone che hanno rappresentato l’Ente o che, con la 
loro opera, abbiano dato lustro e prestigio al medesimo).

Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 (Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige).
Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 185 
della L.r. 3.5.2018 n. 2.
Dato atto che è stata acquisita agli  atti  la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse in capo ai responsabili  dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.
Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, dovendo garantire la fornitura e 
consegna prima delle esequie. 

D E L I B E R A

1. di approvare, per i motivi indicati, quale spesa di rappresentanza l’acquisto di una corona di 
fiori per il funerale del dott. Luca Nardelli, Dirigente del servizio di igiene e sanità pubblica 
dell’Ospedale  di  Fiemme,  Responsabile  della  Struttura semplice  cure primarie  –  Val  di 
Fiemme,  Val  di  Fassa  e  Val  di  Cembra,  indefesso  collaboratore  delle  amministrazioni, 
grande appassionato di sport e volontario in tante manifestazioni in valle; 

2. di impegnare ai  sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate:

CREDITORE Fioreria Tondin sas – 38030 Cembra Lisignago

P.IVA/COD. FISC. 01466170220

CAUSALE Acquisto corona funebre def. dott. Luca Nardelli

Pag. 2 di 3



CUP -- CIG ZE03231E00 

IMPORTO € 250,00 ESIGIBILITÀ 2021

CAP/ART 1114 MIS/PROGR/TIT 1.1.1 P.D.C.F. 1.3.2.1.2.9

3. di dare atto che le prestazioni/forniture/servizi di cui sopra saranno esigibili entro la data del 
31 dicembre del corrente esercizio finanziario.

4. di dichiarare il presente decreto, per le motivazioni esposte in premessa, immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 4  del  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione 
autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
21.06.2021

Provvedimento esecutivo dal  21.06.2021

Cavalese, li  21.06.2021
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

